
 

Ministerstvo školství, mládeže a tělovýchovy, Karmelitská 529/5, Malá Strana, 118 12 Praha 1 

 

J A N  MA R E Š   

vrchní  ředite l  sekce vzdělávání  a  mládeže  

Ministerstvo školstv í ,  mládeže a  tě lovýchovy  

 

 

 

Praha, 20.05.2025 

Č. j.: MSMT-22/2025-168 

 

 

Vážený pane ,  

reaguji na Vaši žádost podle zákona č. 106/1999 Sb., o svobodném přístupu k informacím, kterou jste 
zaslal Ministerstvu školství, mládeže a tělovýchovy dne 21.04.2025, evidovanou pod č. j.  
MSMT-22/2025-140. Ve Vaší žádosti uvádíte následující – cituji:  

„Rád bych vás nejprve stručně uvedl do situace. Můj syn narozený v rove  chodí tento školní rok  
2 dny do soukromého lesního klubu a 3 dny do spádové státní školky (kam je přijatý na plnou docházku 
5 dní). Od školního roku 2025/2026 získal lesní klub akreditaci MŠMT a bude dostávat státní příspěvky 
na děti. 

1. Je možné aby dítě navštěvovalo více mateřských školek akreditovaných MŠMT? 

2. Je možné, aby obě mateřské školky čerpaly na dítě příspěvek od MŠMT - a to příslušné poměry 
podle stanovené docházky dítěte? 

3. Je navštěvování dvou školek na dobré vůli všech zůčastněných (obou školek a zákonných 
zástupců) nebo mají školky povinnost na základě žádosti vyhovět zákonným zástupcům  
a umožnit docházku do dvou školek akreditovaných MŠMT? 

4. Existují nějaké oficiální tiskopisy a formuláře, které je nutné použít pro žádost? (Aby pak obě 
školky skutečně dostaly svou část příspěvku na dítě.) 

5. Jaké jsou lhůty a datumy pro podání takovéto žádosti školkám? 

6. Jak je to s opětovným navýšením docházky do spádové MŠ? Má spádová státní školka 
povinnost vzít na předškolní rok dítě na plný počet dní, přestože předchozí školní rok by mělo 
krácenou docházku? (Vycházím z toho, že na předškolní rok musí dítě chodit pouze do jedné MŠ 
a to na 5 dní v týdnu.)“ 

 

K výše uvedenému Vám sděluji: 

Předně upozorňuji na skutečnost, že podle § 34a zákona č. 561/2004 Sb., o předškolním, základním, 
středním, vyšším odborném a jiném vzdělávání (dále jen „školský zákon“) je stanoven povinný poslední 
rok předškolního vzdělávání. Školský zákon stanovuje, že povinné předškolní vzdělávání se plní  
ve spádové mateřské škole (dále jen „MŠ“) podle místa trvalého pobytu (u cizinců místa pobytu) dítěte, 
pokud zákonný zástupce nezvolí pro dítě jinou „rejstříkovou“ MŠ. Spádovou MŠ nemůže být lesní 
mateřská škola (§ 179 odst. 3 školského zákona). Povinné předškolní vzdělávání se tedy uskutečňuje 
v předškolních zařízeních, která jsou zapsána v rejstříku škol a školských zařízení a probíhá v souladu  

s § 34a školského zákona. Lesní klub není školským zákonem definován. Jedná se o soukromou aktivitu 
provozovatele. 



Ministerstvo školství, mládeže a tělovýchovy, Karmelitská 529/5, Malá Strana, 118 12 Praha 1 

Dále Vám k uvedeným otázkám sděluji: 

Ad 1) Před zahájením plnění povinného předškolního vzdělávání je možné, aby dítě kombinovalo 
docházku do více MŠ. V době povinného předškolního vzdělávání (vztahuje se na dítě, které 
do začátku školního roku dovrší pěti let) nelze dítěti umožnit docházku do dvou MŠ (s výjimkou 

případů svěření dítěte do střídavé péče rodičů podle ustanovení § 907 odst. 1 zákona  
č. 89/2012 Sb., občanského zákoníku). 

 

Ad 2) Z pohledu financování ze státního rozpočtu se dítě při současné (resp. střídavé) docházce  
do dvou MŠ „jeví“ jako 2 děti, tedy promítá se do financování obou MŠ. Celkovou dotaci  

na toto dítě (ve stejné výši) obdrží obě MŠ pouze v případě, že jde o obě MŠ soukromé,  
nebo obě MŠ církevní. U veřejných MŠ (tj. MŠ zřizovaných obcemi, kraji a svazky obcí) není dítě 
přímým subjektem financování MŠ ze státního rozpočtu. U dvou veřejných MŠ se tak toto dítě 
přímo promítne stejným způsobem pouze do výše poskytnutých „ostatních neinvestičních 
výdajů“. V dalších výdajích státního rozpočtu (tj. ve výdajích na platy zaměstnanců a související 
odvody) se takovéto dítě u obou MŠ promítne do výše normativně stanovených nenárokových 
složek platů pedagogů (což může být u každé z obou škol odlišné) a může (ale nemusí)  
se promítnout i do výše prostředků na platy nepedagogických zaměstnanců obou MŠ. 
 

Ad 3) O přijetí dítěte do dané MŠ rozhoduje její ředitel na základě žádosti o přijetí k předškolnímu 
vzdělávání. Rozsah docházky dítěte dohodne ředitel MŠ písemně s jeho zákonným zástupcem 
na základě ustanovení § 1a odst. 4 vyhlášky č. 14/2005 Sb., o předškolním vzdělávání, ve znění 
pozdějších předpisů (dále jen „vyhláška“). Zákonný zástupce dítěte o případné docházce dítěte 
do dvou MŠ informuje jejich ředitele. Od data přijetí dítěte do MŠ platí povinnost úplaty  
za předškolní vzdělávání dle § 6 vyhlášky. Zákonný zástupce dítěte by pak úplatu hradil v obou 

MŠ, které dítě přijaly. 
 

Ad 4) K přijetí dítěte k předškolnímu vzdělávání může zákonný zástupce dítěte využít žádost o přijetí 
do MŠ, kterou mu poskytne konkrétní MŠ. Forma podání žádosti není rozhodující pro způsob 
financování MŠ. 

 

Ad 5) Zápisy k předškolnímu vzdělávání se konají dle § 34 školského zákona v období od 2. května  
do 16. května. Konkrétní termín vyhlašuje každá MŠ samostatně. Dítě však může být přijato  
k předškolnímu vzdělávání kdykoliv i v průběhu školního roku na základě podané žádosti  
o přijetí. 
 

Ad 6) Podle § 1c vyhlášky se povinné předškolní vzdělávání stanovuje v rozsahu nepřetržitých 4 hodin 
ve dnech, v nichž je dána povinnost předškolního vzdělávání. Ředitel MŠ při nástupu dítěte 
dohodne rozsah docházky písemně se zákonným zástupcem dítěte (§ 1a odst. 4 vyhlášky). Dítě 
má právo na předškolní vzdělávání v rozsahu celé doby provozu školy. 

S pozdravem 

 

 

 

 

Vážený pan 

 

 

 

 

 

Digitálně podepsal 

Mgr. Jan Mareš 

MBA 

Datum: 2025.05.20 

12:02:41 +02'00'


	x__Hlk137198363
	x__Hlk137813358

